**I**n festo sancti Martini.

**T**ā illo tpe. D̄ixit iesus discipulis suis. Sint lūbi

vestri precincti et lu. rc.  
hoc euāgeliū cū sua postilla q̄ re  
infra in cōi sc̄tōz de virginib⁹.

**I**n festo sancte katherine:

**T**ā illo tpe. D̄ixit ihesus discipulis suis parabolaz hanc. Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro quem qui et cetera.

Letera de fāctis euāgelia cū ipoz postilla vide in cōmuni sanctoz.

**I**ncipit postilla de cōi sc̄tō rū. Et primo de aplis.

**T**ā illo tpe. D̄ixit iesus discipulis suis. Hoc est preceptū meum vt diligatis inuicem: sicut dileri vos. Nō aiore hac dilectione nemo habet: vt aliam suā ponat quis pro amicis suis. Clos amici mei estis si feceritis que ego p̄cipio vobis. Nam nō dicā vos seruos quia seruus nesciat qđ faciat dñs eius. vos aut̄ diri amicos qđ oīa quecunq; audiui a p̄re meo nota feci vobis. Nō vos me elegistis: sed ego elegi vos. et posui vos vt eatis et fructuz afferatis: et fructus vester maneat. Et qđcūq; petieritis pa-

trem in nomine meo det vobis.

### Postilla.

**H**oc est preceptum meum ut diligatis me. Joh. xv. hoc euangelium dicit dominus iesus anno eius pccatis. Iij. kl. Aprilis. feria. v. cene domini. luna. xiiij. inditio. vij. Ante initium illius euangelium scribit scriptor Johannes in eodem capitulo. quod dominus dicit discipulis suis. Ego sum vitis vera et vos palmites. qui manet in me et ego in eo hic fert fructum multum. quia sine me nihil potestis facere. **L**unc sequitur euangelium hodiernum (hoc est preceptum meum ut diligatis iniucem). Gor. Non verba vel lingua tantum: sed opere et veritate (sicut ego dilexi vos) quod ipse opere dilexit eos: monstrat enim dicit. (Ad amorem charitatem nemo habet ut aliam suam ponat quis pro amicis suis) Gor. q.d. nihil plus potest facere quod vitam dare que oibus est chasrior. ut patet Eph. v. dominus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis. Item Jere. xij. Reliqui domini meae. dimisi hereditatem meam in manus inimicorum eius. (Uos amici mei estis si feceritis que ego precioso vobis). Gor. ex amore ut amici: non extimore ut serui. (Nam non dicam vos seruos). Lp. timore serui subiectos esse. (quod seruus nescit quod faciat dominus eius). Lp. hoc vide mus in humanis. Secreta enim reuelantur filii cuiusmodi erant apostoli qui Christus erant subiecti amore filiali. Ioh subdit. (Uos autem dixi amicos. quod

oiam quoniam audiuimus a praefato sancto vobis). hoc non est intelligendum de omnibus simpliter et absolute. quod apostoli non habuerunt tantam plenitudinem scientie sicut Christus. sed est intelligendum de omnibus patinenter ad eorum statum. sed quod pertinet ad eorum salutem et fidei et morum predicationem et ecclesie gubernationem (non vos me elegistis: sed ego elegi vos). scilicet ad apostolatum. (et posui vos ut eatis). Lho. circuendo per mundum. (et fructum afferatis) per gentium conversionem. (et fructus vestrum permaneat) Lp. quod fides ecclesie permanebit usque in finem mundi circumque tribulatioibus appellatur. (Et quoniamque petieritis patrem in nomine meo) Gor. quod sit ad veram salutem. (det vobis) Lho. nomine enim ipsius est Iesus. id est salvator. Unde in nomine eius petit quod petit aliquid ut dirigit genus et primores ad salutem vel ipsas salutem in se. ut per prophetam Matth. vij. primus querite regnum dei et ceterum.

### Allud euangelium de apostolis.

M illo tempore. Dixit Ihesus discipulis suis. Hec mundo vobis ut diligatis iniucem. Si mundus vobis odit: scitote quod me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis: mundus quod suum erat diligenter. quod vero de mundo non estis: sed ego elegi vos de mundo: propterea odit vos mundus. N hemerote sermoneis

mei quē ego dixi vobis. nō est seruus maior dñi. Si me pſe cuti sunt: et vos persequētur: si sermonē meū seruauerint: et veſtrū seruabūt. Sed hec oīa facient vobis ppter nomē meū: qz nesciūt eū qui me misit. Si nō venissem et locutus fuisset peccatū nō haberet. Nūc aut excusationē nō habet de pctō suo. Qui me odit et p̄em meū odit. Si opera nō fecissem in eis que nemo aliis fecit pctm nō haberet. Nūc aut et vide rūt et oderūt et me et p̄ez meū sed ut ipleatur sermo qui in legē eorū scriptus ē: qz odio ha buerunt me gratis.

### Postilla.

Hec mādo vobisvt diligatis iuicē ic. Job. xv. Hec verba sa tri euāgeliū locut⁹ ē dñs iesus āno ei⁹. xxiij. ir. xl. Aprilis. feria. v. s. cene dñi. luna. piij. inditio. vij. An̄ initiu illi⁹ euāgeliū scribit sc̄tūs Jobānes in eo. ca. qz xp̄us dixit discipulis suis. Ego elegi vos et p̄sui vos ut eatis et fructū afferatis: et fruct⁹ v̄ maneat. Lūc seqt̄ euāgeliū hodi. (Hec mādo vobis vt diligatis iuicē). Lbo. i. mutua dilectio. est enī illud qd̄ ego p̄ce teris cōmēdo et p̄cipio. (Si mūd̄ vos odit) Lp. hic accipit si p̄ qz. qz. d. qz futurū est vt mūd̄ vos odiat. (scitote) Lp. ad cōsolationē

vfam. (qz me p̄orē vobis odio habuit. Si de mūdo fuissetis) Lbo. i. de numero hoīwz mūdanoyz et amatorū mūdi. (mūdus qd̄ suū erat diligenter) Lbo. i. amatores mūdi vos tanqz sibi cōformes diligenter similitudo enī et cōuenientia est causa amoris. Eccl. viij. Omne animal diligit sibi sile. (Quia vero de mūdo nō estis) id est reb⁹ mundi per amorem adhēretes. (sed ego elegi vos de mundo: ppterera odit vos mundus). Lbo. i. mali hoīes vos obiunt et p̄sequētur velut cōtépro res eorū qz ip̄i amāt. Ly. dissimiliatudo enī est causa odio. Apli autē dissimiles erāt hoībus mūdanis. et ideo non debebat admirari si eos odio habueret. (Demētote sermōnis mei quē ego dixi vob. nō ē seruus maior dñi. Si me p̄secuti sunt et vos p̄sequēt̄ et mēbra. xp̄s aut ē caput aploz. et iō exēplo xp̄i debebat patiēter tolerare tribulatiōnes p̄sequētiū. (Si sermonē meū seruauerint: et vr̄ seruabūt) Lbo. q. d. sicut cōtépsierūt et nō ipleuerūt meos sermōnes: sic etiā nō iplebūt v̄fos (h̄z h̄ oīa faciēt vob. ppter nō mē meū) Lbo. i. ppter amore noīs mei. (qz nesciūt eū qz me misit) Lp. qz deū p̄em. h̄z cognoscerēt deū in qz tū est p̄r oīwz p creationē: nō tū cognouerūt eū in qz tū misit filiūz suū ad salutem credētiū. Ista tamē ignorantiā nō excusabat eos in persecutione xp̄i et apostolorū qz procedebat ex odio et inuidia. (Si nō venissem) carnē assumēdo.

(locutus eis nō fuisset) docēdo  
vobis et exēplis. (peccatū nō habē-  
rent). s. peccatū infidelitatis. (nūc  
autē excusationē nō habet de p̄ctō  
suo). Iho. qz venī et locutus sum  
eis veritatē. (Qui me odit: et p̄fēz  
meū odit). Iho. quorū vna ē ma-  
iestas: vnum honor: vnum amor: et  
vnū odiū. (Si opa nō fecissem in  
eis que nemo aliis fecit). Iho. vt  
ambulare sup aquas pascere qn/  
qz milia boium de quinqz panis-  
bus; et duob⁹ p̄scib⁹. Joh. v. Silt  
p⁹ in illuminatiō ceci nati. Joh.  
ix. et in suscitatiō lazari q̄triduani  
Joh. xi. (p̄ctū nō haberet). Iho.  
tā grāde. (Nūc autē viderūt) Iho.  
opa et mirabilia q̄ opatus sum in  
eis. (et oderunt me et p̄fēm meū).  
Ly. qz ex odio ad rpm: ipi opera  
xpi attribuerūt beelzebub punci-  
pi demoniorū. vt habet Mathei  
xij. (Sed vt impleat sermo qui in  
lege eoru⁹ scrip⁹ est) vt p⁹ in ps.  
xxiiij. (Quia odio habuerunt me  
gratis). i. sine causa. imo ecōtrario  
habebāt causā amādi eum ex bñsi  
eis impēsis in docēdo eos et sa-  
nando eorum infirmos.

## ¶ Aliud euangeliū de aplis scđm Johem. xv.

¶ Illo tpe. Dis-  
rit iesus discipu-  
lis suis. Ego sū  
vitis vera et pa-  
ter meus agrico-  
la est: om̄ne palmitē in me nō

ferentē fructū tollet eu⁹. et oīm  
qui fert fructū purgabit eū ut  
fructu⁹ plus afferat. Iā vos  
mundi estis ppter sermonem  
quē locutus sum vobis. Ma-  
nete in me et ego in vobis. Si  
cut palmes nō potest ferre fru-  
ctum a semetiō nisi manserit  
in vite: sic nec vos nisi i me mā-  
seritis. Ego sum vitis et vos  
palmites. Qui manet in me et  
ego in eo hic fert fructū multū  
quia sine me nihil potestis fa-  
cere. Si quis in me nō māserit  
mittetur foras sicut palmes: et  
arescet, et colligēt eū et in igne  
mittent: et ardet. Si māseritis  
in me: et verba mea in vobis  
māserint: qdcunqz volueritis  
petetis et fiet vobis.

## ¶ Postilla.

¶ Ego sū vitis vera et pater  
meus ac. Joh. xv. hoc sacrū euan-  
gelii locut⁹ est dñs iesus anno ei⁹  
xxiiij. ix. kl. Aprilis. feria. v. cene  
dñi. luna. xiiij. i. idūtīe. vj. An inis-  
tium illi⁹ euāgeliū scribit sc̄tūs Jo-  
hānes in p̄cedēti capi. q̄ ips⁹ dixit  
discipulis suis. Qui habet māda-  
ta mea et seruat ea; ille est q̄ diligit  
me. Qui autē diligit me: diligitur a  
p̄fe meo. Lunc postmodū sequit̄  
euāgeliū hodiernū. (Ego sum vi-  
tis vera) Ly. Sicut enī vitis mate-

rialis habet lignū vile et despiciunt  
et quasi inutile videat: cu tamē fru-  
ctus optimos habeat. ita p̄ps i hu-  
mana natura videbat abiect⁹ vilis  
et despiciens. et tñ per eius humani-  
tate secutus est fructus glorioſus  
Uni⁹ em̄ nature sūt vītis et palmi-  
tes. video p̄ps dicit vītis ratione  
humanitatis in q̄ natura est fideli-  
bus hōibus ſimilis (et pater meus  
agricola eſt) Lbo. Sic em̄ agricola  
la colit vineā vel agrū ut fructifī-  
cet: ſic deus aīam. (oēm palmitem  
in me nō ferentē fructū) Ly. i. eos  
qui ſola fide ſunt adberētes xp̄o:  
ſed nō per charitatē operantē (tol-  
let eū) qz talis infructuosus et oci-  
ofus homo abſcindet per condē-  
nationis ſentētiā. f. in morte: et mit-  
teſ in ignē eternū. vt patet adath.  
vij. Om̄is arbor q̄ nō facit fructū  
bonū excideſ et in ignē mittetur (et  
oēm q̄ fert fructū purgabit eum.)  
Ly. per mūdi tribulationes q̄ ſūt  
quēdā medicine et purgatiōes. (vt  
fructū plus afferat) Ly. ſicut in vi-  
te materiali aliqui palmites etiam  
fructuosi reſcindūtur ne humor ni-  
mis diſpergaſ. et ſicut virt⁹ vnitā  
fortificat et magis fructificat. ſic p̄  
tribulationes iocūditatē vite pre-  
ſentis a fidelib⁹ reſcindētes corda  
eoꝝ retrahūt ab amore mūdialiū.  
et ſic in toto recollecta feruētius fe-  
rūtur in deū et faciūt maiore fruc-  
tum bonoz opeꝝ (Iam vos mūdi  
eſtis ppter ſermonē quē locutus  
ſuz vob) Gor. Iſte fuī ſermo fidei  
q̄ purificat credētes. vt p̄p Actu.

xv. fide purgāt corda eoz (adane-  
te in me et ego in vobis) Ly. per  
fidē et charitatē formata per quā  
homo eſt in deo et deo in homine.  
(Sicut palmes nō pōt facere fruc-  
tū a ſemetiō nīſi māferit in vite)  
Ly. hoc videmus in vite materia-  
li: qz ferre fructū nō pōt nīſi par-  
ticeps ſit humoris et pinguedinis  
ipſius ſtipitis. (Sic necyos) Lbo.  
fructū aliquē potestis facere. i. os-  
pus aliqd qd ſit meritorū vite es-  
terne (nīſi in me māferit) p̄ fidē et  
amorē (Ego ſuz vītis et vos palmi-  
tes) Ly. q. d. ſi vultis fructificare  
manete in me. (Qui manet in me)  
Glo. credēdo et obediēdo (et ego in  
eo) illuminādo: ſubueniēdo: et per  
ſeueraſtiaꝝ dādo. (hic fert fructum  
multū). f. bonoz opeꝝ (qz ſine me  
nihil potestis facere) Lbo. nec pa-  
riū nec multū: immo nec cogitare  
aliqd boni. Un̄ apluſ. iij. coirth. iiij.  
Nō ſum sufficiētes cogitare a  
liqd a nob̄ quaſi ex nob̄ (Si q̄s in  
me nō māferit mittet foras). f. per  
abſcione in morte (ſicut palmes)  
Gor. ſicut palmes a vite leparat⁹  
extra vineā p̄iſcitur: ſic infidelis p̄  
ſeparationē ab vnitate ecclie. Ut  
patet Apo. vi. foris canes et vene-  
ſici et impudici (et areſcet) p̄ amissi-  
onē humoris gre (et colligēt eum)  
ſez angeli executores diuine iuſti-  
cie (et in ignē mittet). f. infernalem  
(et ardet). f. ſine fine in perpetuaſ-  
te pene (Si māferit in me) per de-  
lectionē (et v̄ba mea in vob̄ manſe-  
rint) qd ſit vt d̄ in glosa qn̄ faciſ  
q

miss qđ p̄ps p̄cipit: & diligimus  
que promittit. (quocunq; volueris  
tis) Lbo. i. desiderio & affectione  
(petetis) in oratione discrete & per  
seuerāter (et fieri vobis) Lyra de p̄  
tinētibus ad salutē vestram.

**I**ncepit comune de martyrib⁹. Et p̄mo de uno martyre  
Euange. Scđm Math. vi.

**I**n illo tpe. Dixit ih̄s discipulis suis. Si qđ vult post me venire: abneget semetipsum & tollat crucē suā & sequatur me. Qui em̄ voluerit aiam suā saluā facere perdet eā. qui autē perdidit aiam suā propter me: inueniet eā. Quid em̄ prodest homini si vniuersum mundū lucreſ: anime vero sue detrimentū patiatur. aut quā dabit homo cōmutationē p̄ anima sua. Fili⁹ em̄ hominis ventur⁹ est in gloria patris sui cum angelis suis. Et tuncredet vnicuiq; scđm opera sua.

**P**ostilla.

**S**i quis vult post me venire &c. Math. vi. Marci. viii. Luke. ix. Hanc historiā huius euāgēlii locutus est dñs ih̄s p̄ps anno

eius. xxij. iii. kl. Augusti. seria. vi.  
luna. xiiij. inditione. v. Ante initium  
illius euāgelij scribit sanctus Ma-  
theus in eodem capi. qđ cepit ih̄s  
ostendere discipulis suis: qđ oportet  
eū ire in iherosolimā & multa  
pati a seniorib⁹ & scribis & prin-  
cipibus sacerdotū: & occidi & ter-  
tia die resurgere. Et assumēs eū pe-  
trus cepit increpare illum dicens.  
Absit a te dñe: non erit tibi hoc.  
Qui conuersus dixit petro. Cade  
post me satanas: scandalū mibi  
es. Lyra. id est qđtum est in te vis  
me a salute mūdi impedire. qđ non  
sapis que dei sunt: sed ea que ho-  
minū. Ly. petrus dixit ista verba  
ih̄esu xpo motus ex affectu huma-  
no. Lunc dixit ih̄esus discipul⁹ suis.  
(Si quis vult post me venire)  
Lyra. mēa doctrinā & facta sequē-  
do (abneget semetipsum) Gorra.  
id est propriū sensum & propriam  
volūtati (& tollat crucē suā) id est  
carnis castigationē (& se quat me)  
Gor. per facta sc̄z virtutū imitati-  
one. Unī Berri. O qđ pauci volunt  
post te ire dñe: & ad te peruenire ne  
mo est qui nolit congregare cupi-  
unt: sed nō compati (Qui em̄ vo-  
luerit animā suā saluā facere) Ly.  
qđtum ad meritū vite eterne (per-  
det eam) id est destruet corpus las-  
boribus & passionibus exponēdo  
Ex quibus sequit separatio aie et  
corporis. & hoc est animā perdere  
scđm estimationē falsam hominū  
carnalium: licet sit saluare scđm ve-  
ritatē (Qui autē perditerit animaz)

suā ppter me ) Ly.s. propter deū  
mortē sustinēdo (inueniet eā) in fu  
tura gloria (Quid em̄ prodest ho  
mini si vniuersum mūdū lucretur)  
Sor. de quo nichil secū moriens  
poterit portare nisi peccatū. pmo  
qto plus acquisiuit de mūdo: tā  
to plus acquisiuit de inferno. vñ  
Apoca. xviii. Quantū glorifica  
vit se ⁊ in delicijs fuit: tantū date  
illi tormentū ⁊ luctū (anime autē  
sue detrimentū patiat) Sora. scz  
amittēdo gloria. incurrēdo penaz  
eternā. ⁊ perdeō humana substā  
tiā. quasi diceret: totū inutile fit.  
Unde Ambro. Nichil potest lucri  
facere téporalia si perdātur eterna  
Exponitur etiā hoc de illis qui lu  
crātur animas alioꝝ ⁊ suas pp̄is  
as negligūt (aut quā dabit homo  
cōmutationē.) Sora. id est redēp  
tionem (pro anima sua) scilicet dā  
nata. quasi diceret: si daretur p ea  
mundus nō liberaretur. Quia s̄m  
Gēdam. In inferno nulla est redēp  
tio nec dolor⁊ mitigatio. (fili⁊ ho  
minis) id est xp̄s qui est verus ho  
mo (venturus est scz ad iudicium  
(in gloria patris) Lyra. q̄ in for  
ma glorioſa iudicabit (⁊ tunc redē  
det vnicuiꝝ scđm opera sua) Ly.  
iustis gloriā corporis ⁊ anime: ma  
lis autem penā corporis ⁊ anime.  
Unde Apocalip. xiiij. Opera enī  
illorum sequūtur illos.

Alliud euāgeliū de vno mar  
tyre. Scđm Johānem. xij.

**I**n illo tpe. Dir  
it ihesus discipu  
lis suis. Almē a  
men dico vobis  
**I**lli granū fru  
meti cadēs in terrā mortuū fu  
erit: ipsum solū manet. Si autē  
mortuū fuerit: multū fructū af  
fert. Qui amat animā suā: per  
det eam. ⁊ qui odit animā suā  
in hoc mūdo: in vitam eternā  
custodit eam. Si quis michi  
ministrat me seq̄tur, ⁊ vbi ego  
sum: illic ⁊ minister meus erit.  
Si quis michi ministrauerit:  
honorificabit eum pater me⁊  
us qui in celis est.

### **I** Postilla.

**I**lli granū frumēti cadēs  
iu terrā. ic. Jobānis. xij. hoc euā  
geliū factū est anno xp̄i ccxiij. xij.  
Kaledas Aprilis. feria. iiiij. luna. xi.  
inditione sexta. Ante initium illius  
euāgeliū scribit sanctus Johānes  
in eodem capitulo q̄ xp̄s dixit di  
scipulis suis. Cenit hora ut clarifī  
etur filius hominis. Lyra. Xpus  
in sua passiōe clarificatus est per  
signa ostensa in solis obscuratiōe  
in terre motu: in sepulchroꝝ aper  
tione: ⁊ in veli tépli scissione. fuit  
etiā clarificat⁊ in sua resurrectione  
⁊ ascensione in celū. Sed q̄ gloriā

precedit humilitas: ideo in presen-  
ti euāgeliō agit de humilitate sue  
passionis dicēs (Amē amē dico vo-  
bis, nīsī granū frumenti cades in  
terrā mortuū fuerit: ipm solū ma-  
net, si aut̄ moruū fuerit: fructum  
multū affert) Lho. granū frumenti  
est xp̄s. sicut enim granū frumenti me-  
lius est ceteris granis: sic xp̄s me-  
lior est omib⁹. hoc granū semina-  
tū est in incarnatione. germinatū in  
natiuitate & mortificatū in sua pas-  
sione. Quidū fructū attulit in gen-  
tiū cōuersiōe. qz passio xp̄i maxi-  
me fuit causa cōuersiōis gentiū. vt  
patet Joh. xij. Si exaltar⁹ fuero a  
terra om̄ia trahā ad meipm. (Qui  
amat aiam suā) Lp. i. volēdo sibi  
delectabilia huius mūdi & carnis.  
(perdet eā) s. in futuro. qz ad eternā  
perditionē eā deducit. Sic ama-  
bat aiam suā ille diues q̄ dicebat:  
vt dī Luce. xij. O aia mea habes  
multa bona posita in annos plus  
rimos. rēq̄esce. comedē & bibe. vn-  
de perdidit eā: qz statiz dictū est ei  
Stulte hac nocte repetēt. s. diabo-  
li aiam tuā a te. & q̄ cōgregasti cu-  
ius erūt (et q̄ odit aiam suā in hoc  
mūdo) Lho. s. dādō eā pro. xp̄o (in  
vitā eternā custodit eā) vt p̄z Ma-  
thei. xvi. Qui voluerit aiam suam  
saluā facere: perdet eā. si q̄s michi  
ministrat) Lho. i. vult esse ver⁹ mi-  
nister & seru⁹ (me seq̄t) Lp. q. d.  
rōnabile est q̄ minister sequat̄ do-  
minū (Et vbi ego sum illic & mini-  
ster meus erit) Lho. nulla pōt esse  
maiōr p̄missio: qz esse vbi xp̄s est